

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023
RECEITAS CORRENTES (I)	9.061.122,72	9.387.849,42	9.715.831,42	12.430.654,78	12.675.088,80	10.084.142,83	8.855.055,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	520.720,96	727.332,89	244.390,11	1.437.288,24	640.900,26	176.066,07	1.023.130,23
IPTU	618,10	653,20	547,00	653,40	764,20	1.052,60	1.035,60
ISS	139.309,51	132.736,31	217.349,01	45.249,74	123.119,01	133.707,55	82.207,64
ITBI	3.420,00	3.225,00	900,00	4.700,00	6.210,00	3.800,00	651,00
IRRF	336.691,97	573.549,08	14.707,22	1.360.324,94	467.299,20	31.271,06	935.946,09
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	40.681,38	17.169,30	10.886,88	26.360,16	43.507,85	6.234,86	3.289,90
Contribuições	99.733,86	92.084,80	122.116,09	117.498,65	116.934,03	115.487,35	101.528,39
Receita Patrimonial	190.334,16	164.453,00	161.063,12	163.511,73	136.854,04	133.658,98	148.814,30
Rendimentos de Aplicação Financeira	190.334,16	164.453,00	161.063,12	163.511,73	136.854,04	133.658,98	148.814,30
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	8.246.334,06	8.395.580,40	9.171.262,10	10.712.356,16	11.780.400,47	9.658.930,43	7.581.582,74
Cota-parte do FPM	2.213.583,15	2.106.149,49	2.647.046,51	4.112.979,50	2.487.788,49	3.558.007,52	2.176.596,41
Cota-parte do ICMS	557.090,01	549.894,91	691.850,72	560.699,31	570.597,52	461.195,95	505.617,21
Cota-parte do IPVA	36.554,58	30.473,71	14.289,39	12.184,48	17.803,77	16.633,81	47.444,26
Cota-parte do ITR	0,00	1.234,69	5,76	0,00	143,27	77,80	35,65
Transferências da LC 61/89	15.787,69	23.777,21	12.359,79	19.148,05	17.486,35	8.852,53	13.211,35
Transferências do Fundeb	4.451.233,64	4.532.155,04	5.004.747,45	4.831.457,66	7.936.600,41	4.460.145,55	3.832.833,60
Outras transferências correntes	972.084,99	1.151.895,35	800.962,48	1.175.887,16	749.980,66	1.154.017,27	1.005.844,26
Outras receitas correntes	3.999,68	8.398,33	17.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	521.232,67	542.306,05	673.110,44	684.999,50	618.763,85	808.953,53	548.581,01
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	521.232,67	542.306,05	673.110,44	684.999,50	618.763,85	808.953,53	548.581,01
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	8.539.890,05	8.845.543,37	9.042.720,98	11.745.655,28	12.056.324,95	9.275.189,30	8.306.474,65

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)								
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.963,23	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	8.539.890,05	8.845.543,37	9.042.720,98	11.745.655,28	12.056.324,95	9.267.226,07	8.306.474,65	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	8.539.890,05	8.845.543,37	9.042.720,98	11.745.655,28	12.056.324,95	9.267.226,07	8.306.474,65	

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	8.160.990,74	9.973.350,18	9.944.862,11	11.194.282,05	12.703.919,82	124.187.150,53	137.472.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	539.805,51	208.318,05	624.803,78	214.344,98	711.841,34	7.068.942,42	5.260.000,00
IPTU	933,20	1.011,00	1.080,70	2.096,20	870,30	11.315,50	170.000,00
ISS	40.293,87	157.503,32	68.306,70	150.353,96	222.284,64	1.512.421,26	1.120.000,00
ITBI	9.760,00	4.620,00	1.120,00	1.110,00	11.460,20	50.976,20	100.000,00
IRRF	481.559,34	42.449,78	550.069,12	57.566,82	475.727,00	5.327.161,62	2.700.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	7.259,10	2.733,95	4.227,26	3.218,00	1.499,20	167.067,84	1.170.000,00
Contribuições	100.285,82	94.406,93	138.159,89	99.488,47	131.119,71	1.328.843,99	800.000,00
Receita Patrimonial	93.665,03	96.055,29	84.503,61	82.376,18	113.271,68	1.568.561,12	640.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	93.665,03	96.055,29	84.503,61	82.376,18	113.271,68	1.568.561,12	640.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	291.000,00
Transferências correntes	7.427.234,38	9.574.569,91	9.097.394,83	10.798.072,42	11.747.687,09	114.191.404,99	130.431.000,00
Cota-parte do FPM	2.488.528,97	2.766.399,45	2.583.796,35	3.359.159,49	2.176.596,07	32.676.631,40	31.500.000,00
Cota-parte do ICMS	536.338,51	567.641,69	657.996,58	617.519,81	611.678,81	6.888.121,03	8.425.000,00
Cota-parte do IPVA	31.923,64	66.648,32	49.562,56	37.428,88	41.296,03	402.243,43	1.000.000,00
Cota-parte do ITR	6,78	268,84	8,18	146,17	208,85	2.135,99	50.000,00
Transferências da LC 61/89	11.125,78	13.598,18	14.597,42	13.262,23	11.804,69	175.011,27	1.000.000,00
Transferências do Fundeb	3.333.854,70	4.582.722,01	4.855.740,65	4.545.391,80	4.846.358,02	57.213.240,53	62.800.000,00
Outras transferências correntes	1.025.456,00	1.577.291,42	935.693,09	2.225.164,04	4.059.744,62	16.834.021,34	25.656.000,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.398,01	50.000,00
DEDUÇÕES (II)	613.584,76	682.911,29	661.192,24	543.882,36	568.316,91	7.467.834,61	7.610.000,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	613.584,76	682.911,29	661.192,24	543.882,36	568.316,91	7.467.834,61	7.610.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	7.547.405,98	9.290.438,89	9.283.669,87	10.650.399,69	12.135.602,91	116.719.315,92	129.862.000,00

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.963,23	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	7.547.405,98	9.290.438,89	9.283.669,87	10.650.399,69	12.135.602,91	116.711.352,69	129.862.000,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	7.547.405,98	9.290.438,89	9.283.669,87	10.650.399,69	12.135.602,91	116.711.352,69	129.862.000,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Mocajuba - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:24:55

 COSME MACÊDO PEREIRA
 Prefeito Municipal

 JOSÉ AUGUSTO RUFINO DE SOUSA
 Contador

 ELIVETE DAS GRAÇAS BRAGA CUNHA
 Secretária Municipal de Finanças

 DANIEL FELIPE GAI A DANIN
 Controlador Interno